

Wielkie otwarcie pierwszego budynku Osiedla Paryskiego

Dobiegła końca budowa pierwszego budynku Osiedla Paryskiego powstałego w samym centrum Bydgoszczy przy ul. Pestalozziego. W czwartek 12 grudnia o godz. 14.00 rozpocznie się oficjalne oddanie i prezentacja nowej inwestycji.

– Realizowany przez nas projekt, jest jednym z bardziej prestiżowych, któremu poświęciliśmy wiele serca i czasu – **mówi Małgorzata Mellem, Wiceprezes Spółki Budlex.** - Łączy on w sobie nasze długoletnie doświadczenie z pasją tworzenia pięknych przestrzeni. Długo trwały prace koncepcyjne, w końcu jednak wygrała klasyka i nuta paryskiej architektury z połowy XIX wieku. Ta realizacja daje nam wiele satysfakcji, tym bardziej, że odbieramy pozytywne głosy od naszych klientów i mieszkańców Bydgoszczy.

Osiedle Paryskie powstające w samym sercu miasta, przy urokliwych bulwarach Brdy, a zarazem w bliskim sąsiedztwie głównych połączeń komunikacji miejskiej, przyciąga uwagę swą elegancką formą, wykończeniem, jakością zastosowanych materiałów. Projektanci zadbali tu o najdrobniejszy detal. Klasycystyczna forma, zaznaczone kamienne kolumny przy wejściach, mansardowy dach, stylizowana metaloplastyka tworzą niepowtarzalną całość. Dopelnieniem dystygowanej bryły budynku są stylowo wykończone klatki schodowe z granitowymi posadzkami w dwóch kolorach, dekoracyjnymi płycinami ściennymi, eleganckim oświetleniem i specjalnie dobranymi meblami. Budynek wyposażony został w nowoczesne windy, prowadzące z poziomu garażu po ostatnią kondygnację, przestronny garaż podziemny, szeroki wjazd wyłożony kamieniem. Zadbano ponadto o projekt zieleni i małej architektury, a także efektowne oświetlenie.

W pierwszym budynku, znalazły się 72 mieszkania o powierzchni od 36 do prawie 90 m kw. W przyszłym roku wystartuje budowa kolejnego usytuowanego równolegle do ul. Jagiellońskiej. Znajdą się tu obok mieszkań także lokale przeznaczone na ciekawy projekt medyczny pod nazwą: Paryskie - Gabinety Medyczne. Docelowo na osiedlu zaplanowano 6 budynków.

Więcej informacji udzieli:

Beata Janczarska, Rzecznik Spółki – tel. 661 606 022